
РЕШЕНИЕ № 301/2020-КС

по делу № 023/06/64-1065/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

04 марта 2020 года                                                                                      г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «ПИРЕТТА-Технологии» (далее – Заявитель) на
действия ГБУЗ «Городская больница №1 г. Новороссийска» МЗ КК (далее –
Заказчики) при проведении электронного аукциона: «Оказание услуг по
сбору, вывозу и утилизации отходов класса "Б" с территории ГБУЗ "Городская
больница №1 г. Новороссийска" МЗ КК» (извещение № 0318300529720000187) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной
системе),    

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. Заказчиком установлено
неправомерное требование о предоставлении участниками закупки
лицензии на деятельность по сбору, транспортировке, обработке,
утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности.
  

Заказчиком представлены письменные пояснения по существу доводов
жалобы, в соответствии с которыми представитель Заказчика не согласен с
доводами жалобы и считает, что аукционная документация соответствует
требованиям Закона о контрактной системе.   

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия



пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ГБУЗ «Городская больница №1 г. Новороссийска» МЗ КК
проводился электронный аукцион: «Оказание услуг по сбору, вывозу и
утилизации отходов класса "Б" с территории ГБУЗ "Городская больница №1 г.
Новороссийска" МЗ КК» (извещение № 0318300529720000187).  

Начальная (максимальная) цена контракта – 484 000,00 рублей.

         Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В силу ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

На основании п. 6) ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в
статье 42 настоящего Федерального закона, указываются: требования,
предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками такого
аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также
требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с
частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 настоящего
Федерального закона.

         В извещении о проведении электронного аукциона установлены
требования к участникам (в соответствии с пунктом 1 части 1 Статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ).

Согласно ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей
статьи информацией содержит требования к участникам такого аукциона,
установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

Пунктом 2) части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе обусловлено, что
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.



Согласно п. 2) ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального
закона.

В соответствии с п. 1) ч. 1 ст.31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки: соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

 Ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной системе предусмотрено, что заказчики не
вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение
требований настоящего Федерального закона.

         В Информационной карте аукционной документации указано:

22 Требования, установленные в
соответствии с
законодательством Российской
Федерации к лицам,
осуществляющим поставку
товара, выполнение работы,
оказание услуги, являющихся
объектом закупки, установленные
в соответствии с пунктом 1 части
1 статьи 31 44-ФЗ

1) Требования к участникам (в соответствии с пунктом 1
части 1 Статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ):
Установлено

2) установлены требования к участникам закупки в
соответствии с пунктами 3-5, 7-10 части 1 статьи 31 44-ФЗ
(п. 8 части 1 статьи 31 44-ФЗ требование об обладании
участником закупки исключительными правами на
результаты интеллектуальной деятельности
установлено, только если в связи с исполнением
контракта заказчик приобретает права на такие
результаты, за исключением случаев заключения
контрактов на создание произведений литературы или
искусства, исполнения, на финансирование проката
или показа национального фильма)

44 Если позиция 22 содержит
требования,
установленные в
соответствии с
законодательством
Российской Федерации к
лицам, осуществляющим
поставку товара,
выполнение работы,
оказание услуги,
являющимся объектом
закупки

1) Требования к участникам (в соответствии с пунктом 1
части 1 Статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ):
Установлено

2) установлены требования к участникам закупки в
соответствии с пунктами 3-5, 7-10 части 1 статьи 31 44-ФЗ
(п. 8 части 1 статьи 31 44-ФЗ требование об обладании
участником закупки исключительными правами на
результаты интеллектуальной деятельности
установлено, только если в связи с исполнением
контракта заказчик приобретает права на такие
результаты, за исключением случаев заключения
контрактов на создание произведений литературы или
искусства, исполнения, на финансирование проката
или показа национального фильма)

         В Разделе 2 «Описание объекта закупки» аукционной документации



Заказчиком установлено, что участник закупки обязан предоставить:

        Копию лицензии Исполнителя на деятельность по сбору,
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению
отходов I-IV классов опасности Приложение к лицензии должно содержать
виды отходов согласно Федеральному классификационному каталогу
отходов, утвержденному приказом Федеральной службы по надзору в
сфере природопользования от 22 мая 2017 г. № 242:

        1. 4 51 819 13 51 4 – тара стеклянная от химических реактивов в смеси,
загрязненная неорганическими кислотами и органическими растворителями

        2. 4 51 102 02 20 4 – тара стеклянная от химических реактивов
незагрязненная.

        3. 40214001624 – спецодежда из синтетических и искусственных волокон,
утратившая потребительские свойства, незагрязненная.

        4. 40211001624 – спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных
волокон, утратившая потребительские свойства, незагрязненная.

        5. 43361111514 – перчатки резиновые, загрязненные средствами
моющими, чистящими.

        6. 43361112514 – перчатки латексные, загрязненные дезинфицирующими
средствами.

        7. 43361211514 – перчатки резиновые, загрязненные химическими
реактивами.

        8.        33579211204 - отходы разнородных пластмасс в смеси.

         Согласно п. 30) ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О
лицензировании отдельных видов деятельности» "деятельность" по сбору,
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию,
размещению отходов I - IV классов опасности подлежит лицензированию.

         При этом, объектом закупки является оказание услуг по сбору, вывозу и
утилизации отходов класса "Б".

         В описании объекта закупки аукционной документации указаны виды
отходов:

         - перчатки резиновые, загрязненные средствами моющими, чистящими.

         - перчатки латексные, загрязненные дезинфицирующими средствами

         - перчатки резиновые, загрязненные химическими реактивами

         - тара стеклянная от химических реактивов в смеси, загрязненная



неорганическими кислотами и органическими растворителями

         - тара стеклянная от химических реактивов незагрязненная.

         - спецодежда из синтетических и искусственных волокон, утратившая
потребительские свойства, незагрязненная.

         - спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая
потребительские свойства, незагрязненная.

         - отходы разнородных пластмасс в смеси.

         В соответствии с ч. 1 ст. 49 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»
медицинские отходы - все виды отходов, в том числе анатомические,
патолого-анатомические, биохимические, микробиологические и
физиологические, образующиеся в процессе осуществления медицинской
деятельности и фармацевтической деятельности, деятельности по
производству лекарственных средств и медицинских изделий, деятельности в
области использования возбудителей инфекционных заболеваний и генно-
инженерно-модифицированных организмов в медицинских целях, а также при
производстве, хранении биомедицинских клеточных продуктов.

         Таким образом, отходы, предусмотренные описанием объекта закупки
аукционной документации относятся к медицинским.

          Согласно ч. 3 ст. 49 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» медицинские
отходы подлежат сбору, использованию, обезвреживанию, размещению,
хранению, транспортировке, учету и утилизации в порядке, установленном
законодательством в области обеспечения санитарно-эпидемиологического
благополучия населения.

         В соответствии с п. 2.1 СанПиН 2.1.7.2790-10 «Санитарно-
эпидемиологические требования к обращению с медицинскими отходами»
медицинские отходы в зависимости от степени их эпидемиологической,
токсикологической и радиационной опасности, а также негативного
воздействия на среду обитания подразделяются на пять классов опасности
(таблица 1):

  

Класс опасности Характеристика морфологического состава

Класс А
(эпидемиологически
безопасные отходы, по
составу приближенные к
ТБО)

Отходы, не имеющие контакта с биологическими
жидкостями пациентов, инфекционными больными.

Канцелярские принадлежности, упаковка, мебель,
инвентарь, потерявшие потребительские свойства.
Смет от уборки территории и так далее.



Пищевые отходы центральных пищеблоков, а также
всех подразделений организации, осуществляющей
медицинскую и/или фармацевтическую
деятельность, кроме инфекционных, в том числе
фтизиатрических

Класс Б
(эпидемиологически
опасные отходы)

Инфицированные и потенциально инфицированные
отходы. Материалы и инструменты, предметы,
загрязненные кровью и/или другими
биологическими жидкостями. Патолого-
анатомические отходы. Органические
операционные отходы (органы, ткани и так далее).

Пищевые отходы из инфекционных отделений.

Отходы из микробиологических, клинико-
диагностических лабораторий, фармацевтических,
иммунобиологических производств, работающих с
микроорганизмами 3-4 групп патогенности.
Биологические отходы вивариев.

Живые вакцины, непригодные к использованию

Класс В (чрезвычайно
эпидемиологически
опасные отходы)

Материалы, контактировавшие с больными
инфекционными болезнями, которые могут привести
к возникновению чрезвычайных ситуаций в области
санитарно-эпидемиологического благополучия
населения и требуют проведения мероприятий по
санитарной охране территории.

Отходы лабораторий, фармацевтических и
иммунобиологических производств, работающих с
микроорганизмами 1-2 групп патогенности.
 

 Отходы лечебно-диагностических подразделений
фтизиатрических стационаров (диспансеров),
загрязненные мокротой пациентов, отходы
микробиологических лабораторий,
осуществляющих работы с возбудителями
туберкулеза

Класс Г
(токсикологически
опасные отходы 1-4
 классов опасности)

Лекарственные (в том числе цитостатики),
диагностические, дезинфицирующие средства, не
подлежащие использованию.

Ртутьсодержащие предметы, приборы и
оборудование. Отходы сырья и продукции
фармацевтических производств. Отходы от
эксплуатации оборудования, транспорта, систем
освещения и другие

Класс Д Все виды отходов в любом агрегатном состоянии, в



Класс Д
(радиоактивные отходы)

Все виды отходов в любом агрегатном состоянии, в
которых содержание радионуклидов превышает
допустимые уровни, установленные нормами
радиационной безопасности

         В связи с вышеизложенным, медицинские отходы не относятся к отходам
I-IV классов опасности и сбор, транспортировка, утилизация,
обезвреживание медицинских отходов не подлежит лицензированию.

         Таким образом, требование Заказчика о наличии у участника закупки
копии лицензии на деятельность по сбору, транспортированию, обработке,
утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности,
неправомерно и является нарушением ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной
системе.  

Допущенные нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

         Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99,
ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

 

         1. Признать жалобу ООО «ПИРЕТТА-Технологии» обоснованной.  

2. Признать в действиях Заказчика – ГБУЗ «Городская больница №1 г.
Новороссийска» МЗ КК нарушение п. 1) ч. 1 ст. 31, ч. 6 ст. 31 Закона о
контрактной системе.

3.  Заказчику – ГБУЗ «Городская больница №1 г. Новороссийска» МЗ КК
(аукционной комиссии) выдать предписание об устранении нарушений
Закона о контрактной системе.  

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 



 

ПРЕДПИСАНИЕ № 103

по делу № 023/06/64-1065/2020 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

04 марта 2020 года                                                                                      г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
на основании своего решения от 04.03.2020 года по делу № 023/06/64-
1065/2020, принятого по результатам рассмотрения жалобы ООО «ПИРЕТТА-
Технологии» на действия ГБУЗ «Городская больница №1 г. Новороссийска»
МЗ КК при проведении электронного аукциона: «Оказание услуг по сбору,
вывозу и утилизации отходов класса "Б" с территории ГБУЗ "Городская
больница №1 г. Новороссийска" МЗ КК» (извещение № 0318300529720000187) в
части нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок,
руководствуясь ч. 15, ч. 22, ч. 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее –
Закон о контрактной системе) предписывает:

 

1. Заказчику – ГБУЗ «Городская больница №1 г. Новороссийска» МЗ КК
(аукционной комиссии) устранить нарушение п. 1) ч. 1 ст. 31, ч. 6 ст. 31
Закона о контрактной системе:

-  отменить протоколы, составленные в ходе проведения закупки;

- внести изменения в документацию электронного аукциона в соответствии с
требованиями Закона о контрактной системе и с учетом решения от
04.03.2020 по делу № 023/06/64-1065/2020 и разместить на официальном сайте;

- назначить новую дату окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе, дату рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе,
дату проведения аукциона. При этом дата окончания срока подачи заявок
на участие в аукционе должна быть назначена не ранее чем через 7 дней со
дня размещения на официальном сайте документации аукциона;

- оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения



предписания. Уведомить участников, подавших заявки об отмене протоколов
и о возможности подать новые заявки. Разблокировать денежные средства,
внесенные участниками в качестве обеспечения заявки на участие в
электронном аукционе. Отменить протокол проведения аукциона (при
наличии). Назначить время проведения аукциона и разместить на
электронной площадке информацию о времени проведения аукциона.

2. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 7-ми рабочих
дней со дня размещения в ЕИС.

3. В срок до 20.03.2020 г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

          Настоящее предписание может быть обжаловано в установленном
законом порядке в течение трех месяцев с даты его размещения в ЕИС.

 

           В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС
России на основании ч. 25 ст. 99 Закона о контрактной системе вправе
применить меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

 

 

 

 

 

 

 


